
GOBIERNODECHILE
M I N I S T E R I O  D E  A C R I C U L T U R A

S A G

ESTABLECE AREA REGULADA POR
POLILLA DEL RACIMO DE LA VID
(Lobesra botranal EN LA REGIÓN
METROPOLITANA DE SANTIAGO

Santiago, 20 de Octubre de 2008

N' 1483 Ex./ VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N" 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola
y Ganadero; el Decreto Ley N" 3557, de 1980, sobre Protección AgrÍcola; la Resolución
N' 3080, de 2003 y la Resolución N' 2109, de 24 de Abril de 2008, que Declara el Control
Obligatorio de la plaga Polilla del Racimo (Lobesia botrana).

CONSIDERANDO:

L Que, por Resolución Exenta N" 2109, citada en los vistos, se estableció que se fijará
como área regulada para la plaga, la zona definida por un radio de 5 Km.
determinado por cada lugar de detección.

2. Que a la fecha se tienen 455 detecciones positivas en la Región Metropolitana.



RESUELVO:

1. Déjese sin efecto Resolución exenta 1448 de 8 de Octubre de 2008.

2. Establécese como área regulada para la plaga Lobesia botrana en la Región
Metropolitana de Santiago, el polígono n' 1 de 111 vértices, determinado por las
siguientes coordenadas UTM señaladas a continuación:

Políqono No I
DATUM:WGS 84 ( {uso 19)

N O

vértice Este Norte
N O

vértice Este Norte
N O

vértice Este Norte
1 332234 6317720 38 349898 631 8335 75 325641 6246587
2 3321 09 6321 856 39 350627 631 5694 t o 324236 6248939
? 327886 631 9943 40 349645 6312704 77 324236 6251679
4 3234776322853 4 1 351455631 1 789 78 324874 6253642
5 323924 6328071 42 352665631 0404 79 3214226254635
6 3215716332864 43 353275 63091 38 80 31 9890 6256545
7 324676 63371 38 44 3558666312528 81 3174556258350
I 3299116336428 45 361 143 6312765 82 316441 6261316
9 331 007 6335200 46 3638536308230 83 3178576264938

10 3309256340078 47 3617466304093 84 3180316268850
1 1 3323306342430 48 363212 629951 9 85 320652 6271430
12 3364756343816 49 362548 6297773 86 3224126271834
13 3378946344737 50 362272 6293063 87 320519 6274056
14 342864 6345259 51 3594296288767 88 3200306276753
15 346340 6341281 52 3569836286360 89 3209936279318
16 3462326339049 53 3562836283095 90 3231 35 6281027
17 3469876337177 54 356842 6278683 91 326079 6281342
1 8 3451 31 6332231 55 3608546275699 92 329781 62831 93
1 9 3398966331 521 56 362525 6270929 93 332452 6282583
20 338732 6332238 57 361 336 6268461 94 334702 6282068
21 336664 6331460 58 3579906266738 95 3333506284360
22 331624 6333842 59 3558766265291 96 333279 6286711
23 331767 6331482 60 3517346264372 97 331 299 6287869
24 3308716329416 61 3526366260646 98 329894 6290221
25 3325386327729 62 3539616258526 99 3298946292961
26 333267 6325088 63 354082 6255600 100 331242 6295248
27 332904 6323207 64 3552516253158 101 3300616299673
28 33371 3 6323995 65 3550066250428 102 329425 63041 38
29 3336016325538 66 3533956248212 103 328299 6306036
30 334564 63281 03 67 351 371 6246463 104 323229 6305435
31 336706 6329812 68 347262 6242745 105 320124 6309709
32 339421 63301 79 69 344562 6242621 106 322416 6314469
33 343322 6328224 70 342034 6244009 107 325790 6315281
34 3445706326761 71 3381 I I 6241163 108 3309056316429
35 3467866325753 72 333262 6243239 109 3343306312638
36 348397 6323537 73 332299 6246208 110 336743 631 I  999
37 348443 6320085 74 3280s4 6245288 1 1 1 3361 50 6314877



El polígono I incorpora parcialmente las siguientes comunas: Calera de Tango, Colina,
Isla de Maipo, La Florida, Lampa, Las Condes, Lo Barnechea, Maipú, Melipilla, Padre
Hurtado, Paine, Peñalolen, Peñaflor, Pirque, Pudahuel, Puente Alto y Talagante, e
incorpora completamente las siguientes comunas: Buin, San Bernardo, Cerrillos, Cerro
Navia, Conchalí, El Bosque, Estación Central, Huechuraba, Independencia, La Cisterna, La
Granja, La Pintana, La Reina, Lo Espejo, Lo Prado, Macul, ñuñoa, Pedro Aguirre Cerda,
Providencia, Quilicura, Quinta Normal, Recoleta, Renca, San Joaquín, San Miguel, San
Ramón, Santiago, Vitacura y Til Til.

3. Establécese como área regulada para la plaga Lobesia botrana en la Región
Metropolitana de Santiago, el polígono n' 2 de 30 vértices, determinado por las
siguientes coordenadas UTM señaladas a continuación:

Po l íqono N '2
DATUM:WGS 84 (HUSO 19)

N" VERTICE ESTE NORTE
1 291994 6223204
2 289628 6223786
? 288324 6223892
4 286633 6224615
5 285304 6225886
o 284506 6227543
7 284341 6229375
8 284830 6231148
o 285911 6232635

10 287446 6233649
11 289239 6234058
12 290429 6234169
13 290760 6235072
1 4 291841 6236559
15 293376 6237573
16 295169 6237982
1 - l
l t 296991 6237735
1 8 298611 6236863
1 9 299821 6235478
20 300467 6233757
21 300467 6231917
22 299999 6230564
23 300685 6229340
24 301 01 3 6227530
25 300736 6225906
26 300087 6224156
27 298877 6222771
28 297257 6221899
29 295435 6221652
30 293642 6222061

4. El polígono 2 incorpora parcialmente las siguientes comunas: Alhue y San Pedro.



5. Establécese como área regulada para la plaga Lobesia botrana en la Región
Metropolitana de Santiago, el polígono n'3 de 18 vértices, determinado por las
siguientes coordenadas UTM señaladas a continuación:

Po l íqono N '3
DATUM:WGS 84 (HUSO 19)

N'VERTICE ESTE NORTE
1 305381 6259141
2 304735 6257420
3 303525 6256035
4 301 905 6255163
6 300083 6254916
6 298290 6255325
7 296755 6256339
8 295674 6257826
o 2951 85 6259599

10 295350 6261431
1 1 296148 6263088
12 297477 6264359
13 298713 6264934
14 300083 6265206
1 5 301 905 6264959
16 303525 6264087
17 304735 6262702
18 305381 6260981

6. El polígono 3 incorpora parcialmente a la comuna de Melipil la.



7. Establécese como área regulada para la plaga Lobesia botrana en la Región
Metropolitana de Santiago, el polígono n'4 de 18 vértices, determinado por las
siguientes coordenadas UTM señaladas a continuación:

Po l Íqono N '4
DATUM:WGS 84 (HUSO 19)

N" VERTICE ESTE NORTE
1 285749 62390s4

2 284805 6237476
3 283367 6236329
4 281618 6235761
5 279781 6235843
6 278090 6236566
7 276761 6237837
8 275963 6239494
I 275798 6241326

10 276287 6243099
1 277368 6244586

12 278903 6245600
13 2801 96 6245940
14 281 61 8 6245967
15 283367 6245399
1 6 284805 6244252
17 285749 6242674
18 286077 6240864

8. El polígono 4 incorpora parcialmente a la comuna de San Pedro.



9. Establécese como área regulada para la plaga Lobesia botrana en la Región
Metropolitana de Santiago, el polígono n" 5 de 22 vértices, determinado por las
siguientes coordenadas UTM señaladas a continuación:

Po l íqono N '5
DATUM:WGS 84 (HUSO 19)

N'VERTICE ESTE NORTE
1 302653 6291664
2 302488 6293496
3 302977 6295269

4 303999 6296690
5 305593 6297770
o 307386 6298179
7 309208 6297932
I 310828 6297060
9 312038 6295675

10 312684 6293954
1 1 312755 6293171
12 313294 6292149
13 313622 6290339
1 4 313294 6288529
15 312350 6286951
16 310912 6285804
17 309r63 6285236
18 307326 628531 I
19 305635 6286041
20 304306 6287312
21 303508 6288969
22 303343 6290187

10. El polígono 5 incorpora parcialmente a las comunas de María Pinto y Curacaví.



11. Aplíquense las regulaciones cuarentenarias y medidas fitosanitarias establecidas en
la Resolución N' 2109, de 24 de abril de 2008, en forma inmediata, a las áreas
definidas en la presente resolución.

ANÓTESE, CoMUNÍQUESE .

ABR/BAF/MFF
olstnreuclóH
o DIRECTOR NACIONAL SAG
o DIRECTORES(AS) REGIONALES DE t-A tA XV y RM
o DrVrstÓN pRoreccló¡¡ Rcnfcon
o DtVtstÓN.luRíolcR
O INTENDENTE(A) REGIÓN METROPOLITANA
r SEREMI AGRICULTURA REGTON METROPOLTTANA
o ASOCIACION DE EXPORTADORES
¡ VINOS DE CHILE
o FEDEFRUTA
o ARCHIVO
o OFICINA DE PARTES

7,t,:


